
ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂR ÂREA nr.53
din data de 21 martie 2019

- privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
„Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Braşov”

la nivelul anului 2019

C O N S IL IU L LOCAL A L M U N IC IP IU LU I FĂGĂRAŞ,
întrunit în şedinţă extraordinară,

Având in vedere raportul de specialitate nr.36504/l8.03.2019 al Biroului Investiţii şi Achiziţii 
Publice prin care se propune aprobarea principalilor indicatori tehnico -  economici pentru obiectivul de 
investiţii „Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Braşov”,

Ţinând seama de avizul favorabil ai Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, 
al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană,

Având in vedere HCL nr. 142/2018 privind actualizarea principalilor indicatori tehnico- 
economici pentru obiectivul de investiţii „Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in 
Municipiul Fagaras, jud. Braşov”,

Analizând contractul de finanţare încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei 
Publice si Fondurilor Europene nr. 11049/15.06.2015 si actele adiţionale aferente in valoare de 
23.613.469,00 lei,

Analizând adresa Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice si Fondurilor 
Europene nr. 3909/11.01.2019 înregistrata la Mun. Fagaras sub nr. 1061/14.01.2019 prin care se solicita 
actualizarea HCL- lui de aprobare a indicatorilor tehnico-economici in situaţia in care aceştia au suferit 
modificări in urma finalizării achiziţiei publice,

Analizând răspunsul nr. 1611/17.01.2019 al Municipiului Fagaras la adresa Ministerului 
Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice si Fondurilor Europene nr. 3909/11.01.2019,

Urmare a revizuirii proiectului tehnic de către S.C. ROAD CONSTRUCT S.R.L. conform 
contractului nr. 5132/12.02.2019,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
si completările ulterioare,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


în temeiul prevederilor art. 36 alin (2) lit c, alin. 4 lit d, din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art. 45 alin 2 şi art. 115 alin 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu 
modificările şi completările ulterioare,

HO TĂRĂŞTE:

Art.l.Se aproba actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici si implicit a proiectului 
tehnic pentru obiectivul de investiţii „Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in M 
unicipiul Fagaras, jud. Braşov”, cu valoarea totala de 60.642.937 lei, in baza Programului National de 
Dezvoltare Locala instituit prin Ordonanţa de Urgenta a Guvernului nr. 28/2013, cu o valoare alocata de 
23.613.469 lei, conform anexei nr. 1 parte integranta.

Art.2. Isi inceteaza aplicabilitatea hotararea consiliului local nr. 142/2018.
Art.3.Cu punerea in aplicare si ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se 

incredinteaza Primarul Municipiului Făgăraş, prin Biroul Investiţii si Achiziţii.

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul municipiului,

Hotărâre s-a adoptat cu 14 voturi pentru

Consilieri în funcţie -19 
Consilieri prezenţi -14

Prezenta hotărâre se comunică:
1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Birou Investiţii şi Achiziţii Publice 
1 ex. Direcţia Buget-Finanţe 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare.

Cod: F-50

2



ANEXA 1 Ia HCL nr.53 din 21.03.2019

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI pentru proiectul 
„Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in ]

Valoarea totala a investiţiei 

- 51.036.256 leifara TVA 

Din care

CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea 

CAPITOLUL 2: Cheluieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii - 0 lei 

CAPITOLUL 3: Cheluieli pentru proiectare si asistenta tehnica -  706.621 lei fara TVA 

CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investiţia de baza -  48.083.004 lei fara TVA 

CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli -  2.223.973 lei fara TVA

CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste predate la beneficiar -  0 lei 

Traseul in profil longitudinal

Elementele geometrice ale profilului longitudinal au fost stabilite ţinând cont de norme 
tehnice in vigoare.

Linia roşie a fost proiectata ţinând cont de soluţia tehnica abordata pentru structura 
rutiera si de cotele acceselor la proprietăţi, si de realizarea unor elemente geometrice 
corespunzătoare unei viteze de proiectare cuprinse intre 10 km/h si 50km/h.

Totodată traseul proiectat are in vedere următoarele criterii:

• realizarea unui pas de proiectare mai mare decât pasul minim de proiectare 
corespunzător categoriei s tră z i;

• respectarea punctelor de cote obligate.

In profil transversal

S-au constatat următoarele lăţimi ale carosabilului, respectiv platformei, la străzile 
studiate

3



r* *•' , : ' ►
■Vi;--
r*v* / ' r

v * . *  «  V '  • *  -* - V *  1 *  *

/+  i.

* '' r

S tra d a L ă ţim e  c a ro s a b ilf

(m )

L ă ţim e 'ţr f0 fo rm a ;
\  *',Vo\ MV’0"

J V 7  O b s e rv a ţii
v y

\ Octavian Paler
|
j_

Var. 8 .0 0 -1 0 .0 0 Var. 1 0 .0 0 -2 5 .0 0 Trotuare si spatii 
verzi existente

13 Decembrie Var. 9.00 -10 .00 Var. 2 0 .0 0 -2 5 .0 0 Trotuare si spatii 
verzi existente

13 Decembrie- 
Alimentara

10.00 16.00 Trotuare existente

Artera Combinat- 
intersecţie DJ104C 
poarta principala 
Nitramonia Făgăraş

2x6.00 25.00 Insula mediana 
separatoare de 

I cale, trotuare si 
spatii verzi incluse

Strada Anton Pann Var. 4.00-6.00 Var..4.00-6.00 Trotuare 
improvizate. 
Necesar trotuare 
noi.

Strada Luncii 1 5.50 Var.13.00-14.00 Trotuare si spatii 
verzi existente

Strada Luncii 2 6.00 10.00 Trotuare existente

Şoseaua Hurez;
borna Km 3+650 -
Sediu Protecţia )
Plantelor

6.50 7.50 Acostamente 
acoperite de 
vegetaţie

Strada Strungului 3.50 3.50 Fără trotuare, fără 
acostamente

Şoseaua 
Combinatului; 
intersecţie DJ 104C 

pasaj 13 
Decembrie

7.00 10.00 Trotuar existent

Cvartal Colonie 
Combinat

Var. 3 .5 0 -1 1 .5 0 Var. 6.50-17.50 Trotuare existente

Strada Brânduşelor 4.30 Var. 7.00 Trotuare existente

Strada Bujorului 4.30 Var. 7.00 Trotuare existente

4



fc» ţ
*
' -**•

* ■ {
■ G - • / ? .

■■ -

Strada Crizantemei 3.50 6.50 Trotuare existente

Strada Lalelelor 4.40 7.00 Trotuare existente

Strada
Lăcrămioarelor

6.50 10.00 Trotuare existente

Strada Magnoliei Var. 6 .5 0 -7 .0 0 10.00 Trotuare existente

Strada Garoafelor Var. 4 .0 0 -1 0 .0 0 Var. 6 .5 0 -1 ^ ,5 0
O >""■ . /

Trotuare existente
N  * \s y \

Strada Ghioceilor 6.00 10.op y  J c Trotuare existente

Strada Gladiolelor 3.00 T y i Trotuar-existent

Strada Narciselor 6.00 io.od\
\  *iv<i

Trotuare existente

Strada Nuferilor 5.50 9.50 ^ C on : Jrotuăre existente

Strada Panseluţelor 
1 -  Intersecţie Str. 
Narciselor, Str. 
Magnoliei

6.00 9.30 Trotuare existente

Strada Mălinului 5.00 Var. 7.00-14.00 Trotuare si spatii 
verzi incluse

Strada Macului 4.00 Var. 6 .5 0 -1 0 .0 0 Trotuar existent

Strada Panseluţelor 
2 - intersecţie Str. 
Narciselor -  
Fundătura Vila 
Magnoliei

4.00 6.50

Strada Panseluţelor 
3 Fundătura Vila 
Magnoliei -  
fundătura Str. 
Gladiolelor, Str, 
Bujorului, Str.

! Zorelelor
I

4.00 6.50

Strada Toporaşiior i 6.00 8.40 i Trotuare existente;
Strada Trandafirilor 6.00 9.80 Trotuare existente

Strada Zorelelor 6.00 10.30 Trotuare existente

Strada Crinului 7.00 11.50 Trotuare existente

Cvartal Narciselor -  
Cimitirul Ortodox

Var.4.00-6.00 Var. 6 .0 0 -1 0 .0 0

Strada Negoiu 7.00 12.00 i Trotuare existente
i

6



:fc&'

W s * * : ' :  - %
:: m r ;

A " J£ - f  >
V f- ■*'. ■

cV -
• . ■. , / . * * ?

o Pentru străzile studiate s-au folosît.urmatoare’e profiluri transversale tip:

Plantelor

Strada Strungului 
Oxigenului

f  m r~ 3.50 Trotuare noi, fara acostamente

Şoseaua 
Combinatului; 
intersecţie Di 104C 
- pasaj 13 
Decembrie

Var. 7 .00-10.00 10.00

(

Trotuar existent

Cvartal Colonie 
Combinat

Var. 3 .00 -4 .00 Var. 5 .00 -7 .00 Trotuare noi

Strada
Rr-a r>di tcolnr

4.00 Var. 7.00 Trotuare noi
Strada Bujorului 4.00 Var. 7.00 Trotuare noi
Strada Crizantemei 4.00 6.50 Trotuare noi
Strada Lalelelor Var. 3 .00-10.00 7.00 Trotuare n o i .T ^ j^  i'" \ x
Strada
Lăcrămioarelor

6.00 10.00 Trotuare tjo i ..... Nfc. \,7 Y> \
L i  e'?* \  V  i

Strada Magnoliei Var. 3 .00 -9 .50 10.00 Trotuard noi
. \ \ N-: - "L ; / -

Strada Garoafelor Var. 4 .00 -9 .00 Var. 6.50 -12.50 .ro tuşre rţo i , -  •
Strada Ghioceilor 6.0TT" 10.00 T rotu a t^ n ^ ^ —
Strada Gladiolelor Var. 3 .00 -9 .00 4.50 Trotuar noî -4J2.v^l>
Strada Narciselor Var. S.50 -7.00' 10.00 Trotuare noi
Strada Nuferilor ~33U ~~ 930 Trotuare noi

Strada
Panselutelor 1 - 
Intersecţie Str. 
Narciselor, Str.

~ 6 l)0 Trotuare noi

Strada Mălinului 4.00 Var. 7.00-14.00 trotuare noi si spatii verzi 
incluse

Strada Macului 3.00 Var. 6 .50-10.00 Trotuar noi

Strada Panselutelor 
2 - intersecţie Str. 
Narciselor
Fundătură Vila 
Magnoliei

“ 3 .OCT" “ “ 5150 Trotuar noi

Strada
Panselutelor 3 
Fundătură Vila 
Magnoliei - 
fundătură Str. 
Gladiolelor, Str. 
Bujorului, Str.

~5W }rrotuar noi

Strada Toporasilor “ 6700 8740 "1rotuare noi
Strada
Trandafirilor

6.00 9.80 1rotu a re noi



• k v  • »,*?•

"C" --'Vf-

>..♦ ®-r «fV **•*»£*
t  c . \

n
v**

AJ-•/*• .
< -  • * -  r .

«*•7 ’

Strada Zorele lor BTOO 10.30 î rotuare noi
Strada Crinului 7.00 11.50 Trotuare noi

Cvartal Narciselor - 
C im itiru l O rtodox

Vâr.3.00-15.00 Var. 4 .0 0 -2 0 .0 0 ” Trotuare noi

Strada Negoiu ~~gm 1ZI50- Trotuare noi

t ' ( «



■ ■ > /'•

r -9» :?

Tf

Sc<~?-r3 -Cr *5

u v :  >; 

2 ✓ - «i CC

Apiicab :!ate:iVagrcL:8i 2 k'n O+OOO-k.T 0+073

Durata de realizare a investiţiei -  24 luni pentru execuţie lucrări.

n » ,'S .

9


